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dichas estudiantes.

En el presente trabajo se analizaran los siguientes temas: gestion del potencial
humano, sus bases psicoldgicas, sus dimensiones, asi como su relacion con las

relaciones interpersonales.

Sefiores miembros del jurado espero que esta investigacion sea evaluada y

merezca su aprobacion.

Atentamente,

La autora.



indice

Dedicatoria
Agradecimiento
Presentacion
indice

indice de tablas
indice de figuras
Resumen
Abstract

Introduccion

CAPITULO | PROBLEMA DE INVESTIGACION

1.1 Planteamiento del problema
1.2 Formulacién del Problema
1.2.1 Problema General
1.2.2 Problemas Especificos
1.3 Justificacion
1.3.1 Justificacion teodrica
1.3.2 Justificacion pedagodgica
1.3.3 Justificacion metodologica
1.4  Limitaciones
1.5. Antecedentes
1.5.1 A nivel internacional
1.5.2 A nivel nacional
1.6  Objetivos
1.6.1 Objetivo General
1.6.2 Objetivos Especificos

CAPITULO Il MARCO TEORICO

2.1 Bases teoricas de los habitos de estudio

Pag.

Xii

15
16
16
16
17
17
17
18
18
18
18
20
23
23
23

25



2.2

2.3

2.1.1
2.1.2
2.1.3

2.1.4
2.1.5
2.1.6

2.1.7

Definicion de habitos de estudio
Caracteristicas de los hébitos de estudio
Dimensiones de los habitos de estudio
Condiciones fisicas y ambientales
Planificacion y estructura del tiempo
Técnicas de estudio

Resumen

Sintesis

Los esquemas y cuadros sinopticos
Formacion de hébitos de estudio
Importancia de los habitos de estudio
Factores que intervienen en la formacion de habitos de estudio
El estudio

Adquisicion de conocimientos

Estudiar con eficiencia

Métodos y planes de estudio

Aprendizaje y modificacion de habitos de estudio

Bases tedricas del aprendizaje de la matematica

221
2.2.2
2.2.3

224
2.2.5

2.2.6

Definicion de aprendizaje en matematica
Caracteristicas del aprendizaje de la matematica
Dimensiones del area Matematica

Razonamiento y demostracién

Comunicacion matemética

Resolucién de problemas

El pensamiento I6gico y las competencias matematicas
Paradigma constructivista en el desarrollo de las Capacidades
de matemética

Teoria del aprendizaje significativo de David Ausubel
Teoria sociocultural o histérico social de Lev Vigotsky
La epistemologia genética de Jean Piaget

El aprendizaje por descubrimiento

El desarrollo de las capacidades l6gico—-matematicas

Definicién de términos basicos

Vi

25
27
28
28
29
30
31
32
32
33
34
35
37
38
40
41
43
45
45
50
52
52
53
54
55

56
56
57
59
60
61
61



CAPITULO II MARCO METODOLOGICO

3.1

3.2

3.3
3.4
3.5

3.6
3.7

3.8

Hipotesis

3.1.1 Hipdtesis general

3.12 Hipotesis especificas
Variables

3.2.1 Definicion conceptual
3.2.2 Operacional de variables
Tipo de estudio

Disefio de estudio

Poblacién y Muestra

3.5.1 Poblacion

3.5.2 Muestra

Método de investigacion
Técnicas e instrumento de recoleccion de datos
3.7.1 Técnica

3.7.2 Instrumento

Método de andlisis de datos

CAPITULO IV RESULTADOS

4.1

Descripcion
4.1.1 Habitos de estudio en los estudiantes
4.1.2 Aprendizaje de la matematica en los estudiantes

4.1.3 Prueba de hipétesis

CONCLUSIONES Y SUGERENCIAS
REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS

ANEXOS

Anexo 1 Matriz de consistencia
Anexo 2 Instrumentos

Anexo 3 Confiabilidad

Anexo 4 Base de datos

Vii

64
64
64
64
65
65
66
67
68
68
69
70
71
71
71
72

75
75
76
77



Tabla 1

Tabla 2

Tabla 3

Tabla 4

Tabla 5
Tabla 6

Tabla 7

Tabla 8

Tabla 9

indice de Tablas

Habitos de estudio

Aprendizaje de la matemética

Distribucién de la poblacién de las estudiantes del 3° de
Secundaria de la |.E “Nuestra Sefiora de Montserrat”
Distribucion de la muestra de las estudiantes del 3° de
Secundaria de la |.E “Nuestra Sefiora de Montserrat”
Confiabilidad del cuestionario

Distribucion de frecuencias de los habitos de estudio de las
estudiantes del 3° de Secundaria

Distribucién de frecuencias del aprendizaje de la matematica
de las estudiantes del 3° de Secundaria

Correlacién de Spearman entre los habitos de estudio y el
aprendizaje de la matematica

Correlacion de Spearman entre la variable habitos de estudio y
las dimensiones del aprendizaje de la matematica en los

estudiantes del 3° de secundaria.

viii

Pag.
66
67

69

71
73

75

76

77

79



indice de Figuras

Pag.
Figura 1 Niveles de habitos de estudio de las estudiantes 75
Figura 1 Niveles de aprendizaje de la matemética de las estudiantes 76



Resumen

La presente investigacion titulada “Habitos de estudio y aprendizaje de la
matematica en los alumnos del 3° grado de secundaria de la Institucion Educativa
Nuestra Sefiora se Montserrat-Lima-2013”, tuvo como objetivo determinar la
relacion entre los habitos de estudio y el aprendizaje de la matematica y surge

como respuesta a la problemaética de la Institucion Educativa descrita.

La investigacion obedece a un tipo basico y disefio no experimental, transversal,
habiéndose utilizado un cuestionario como instrumentos de recoleccion de datos a

una muestra de 110 estudiantes del tercer grado de secundaria.

Luego del andlisis e interpretacion de los resultados de la contrastacion de la
hipétesis, se concluy6 que: Existe una relacion alta positiva entre los habitos de
estudio y el aprendizaje de la matematica en las estudiantes del 3° de secundaria
de la Institucién Educativa Nuestra sefiora de Montserrat-Lima-2013, lo que se

demuestra con la prueba de Spearman (Rho=.723; p-valor=.000<0.01).

Palabras claves: Habitos de estudio, aprendizaje de la matematica.



Abstract

The present qualified investigation "Habits of study and learning of the
mathematics in the pupils of 3° degree of secondary of the Educational Institution
Our Lady Montserrat-Lima-2013", had as aim determine the relation between the
habits of study and the learning of the mathematics and it arises as response to

the problematics of the Educational described Institution.

The investigation obeys a basic type and not experimental, transverse design,
having been in use a questionnaire as instruments of compilation of information to

a sample of 110 students of the third degree of secondary.

After the analysis and interpretation of the results of the contrastacion of the
hypothesis, there concluded that: There exists a high positive relation between the
habits of study and the learning of the mathematics in the students of 3° of
secondary of the Educational Institution " Our lady of Monstserrat-Lima-2013,
which is demonstrated by Spearman's test (Rho =.723; p-value =.000 <0.01).

Key words: Habits of study, learning of the mathematics.
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